
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2024-00532842- -UNC-ME#PRI

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Prosecretaría de Relaciones Internacionales solicita la aprobación del Convenio
Marco de colaboración cultural y científica, entre esta Casa y la Universidad de los
Estudios de Teramo (Italia).;
Lo informado en orden 14 por la Secretaría de Gestión Institucional;

Lo dispuesto por la OHCS 6/12;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo los Nros: DDAJ-2024-75160-
E-UNC-DGAJ#SG;

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Convenio Marco de Colaboración Cultural y Científica,
entre esta Casa y la Universidad de los Estudios de Teramo (Italia) en versión italiano y
español de que se trata, que se incorpora a la presente como archivo embebido y,
suscribirlo.

ARTÍCULO 2°. Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.







 
 
 
 
 


 1 


  
 


ACUERDO DE COLABORACION CULTURAL Y CIENTÍFICA 


ENTRE 


La Universidad de los Estudios de Teramo, representada por el Rector Prof. Dino 


Mastrocola domiciliado para su cargo en Via Renato Balzarini – Loc Colleparco, 


64100 Teramo 


Y 


La Universidad Nacional de Córdoba representada por el Rector Mgter. Jhon Darío 


Boretto, domiciliado para su cargo en Av. Raúl Haya de la Torre S/N, pabellón 


Argentina, 2° piso, Ciudad Universitaria, ciudad de Córdoba, Argentina.  
 


Premisas 
 


- Anteponiendo que para una Universidad idóneas relaciones culturales y científicas 


son indispensables para el desarrollo de las funciones institucionales de enseñanza y 


de investigación; 


- Anteponiendo que, para tal objetivo, es necesario favorecer y promover acuerdos 


culturales directos entre instituciones de nivel universitario pertenecientes a países 


diversos; 


- Considerando el interés reciproco que la Universidad de los Estudios de Teramo 


(Italia) y la Universidad de Nacional de Córdoba (Argentina) tienen de establecer 


adecuadas relaciones para el desarrollo de los estudios interuniversitarios y de la 


cooperación en materia académica, científica y cultural; 


- Vistas las normas vigentes en los dos países y en particular, por lo que se refiere a 


Italia, el Decreto Ministerial del 22 octubre 2004 n. 270 en materia de autonomía 


didáctica de los ateneos; 







 
 
 
 
 


 2 


 


SE CONVIENE Y SE ESTIPULA CUANTO SIGUE 


ART. 1 


La colaboración estará inspirada en criterios de reciprocidad y podrá desarrollarse a 


través de: 


1) Intercambios de visitas entre docentes e investigadores de las dos 


Universidades. Tales intercambios tienen como finalidad favorecer la realización 


de seminarios, ciclos de lecciones, convenios, conferencias; el desarrollo de 


investigaciones comunes; la discusión de experiencias en los sectores de interés 


común, etc. 


2) Intercambio de publicaciones e informaciones sobre los sectores específicos 


considerados en el presente acuerdo o sobre cualquier argumento considerado 


útil. 


3) Intercambio de estudiantes post-graduados para temporadas de estudio e 


investigación. 


4) Intercambio de estudiantes a fin de que asistan cursos, prácticas profesionales, 


especializaciones u otras actividades formativas. 


5) Intercambio de personal técnico y administrativo cuando se considere oportuno 


en vista de experiencias significativas. 


Las dos Universidades favorecen la movilidad estudiantil, según un principio de 


reciprocidad, poniendo a disposición de los estudiantes huéspedes los propios recursos 


didácticos y la asistencia tutorial prevista en los programas. Los períodos de estudios 


efectuados en el extranjero podrán ser reconocidos para los fines de la carrera escolar. 


Ninguna de las dos universidades impondrá cuotas de inscripción o de otro tipo salvo 


en los casos previstos como inderogables para las leyes vigentes en el país. 







 
 
 
 
 


 3 


  ART. 2 


Las dos administraciones se comprometen a intercambiarse todas las informaciones 


útiles sobre la estructura y la organización de las universidades implicadas, al fin de 


incrementar el conocimiento recíproco.  


ART. 3 


Cada parte, en conformidad con las propias leyes y reglamentos, asegurará a los 


huéspedes enviados por la otra parte y conforme al presente acuerdo, toda forma de 


asistencia y facilidades en el propio país, para el cumplimiento de las tareas acordadas. 


ART. 4 


Los participantes en el intercambio deben de estar protegidos por seguro médico y 


contra infortunios. Tal seguro puede ser proporcionado por su Universidad según sus 


propias reglas, o bien adquirido por el interesado a través de la estipulación de una 


póliza con una compañía de seguros por la cobertura de los riesgos antedichos.  


La Universidad anfitriona no tendrá ninguna obligación de proporcionar seguro médico 


y contra infortunio a sus huéspedes debiendo asegurarse el estudiante o el personal de 


intercambio de contratar dichos seguros. La Universidad anfitriona deberá garantizar los 


daños a terceros que el huésped haya ocasionado en el desarrollo de las actividades 


académicas previstas en el presente acuerdo, quitando toda responsabilidad a la 


Universidad de procedencia. 


ART. 5 


Para el financiamiento de las actividades previstas en el siguiente acuerdo las dos 


universidades, a través de las estructuras promotoras, se reservarán a encontrar los 


fondos.  


En el caso de que falten los respectivos financiamientos será de todas maneras posible 


el intercambio del personal y de estudiantes de las dos sedes pero los respectivos 


gastos (gastos de viaje, alimento y hospedaje) estarán a cargo del personal que 







 
 
 
 
 


 4 


efectuará el intercambio sin ningún cargo para las respectivas Universidades. 


ART. 6 


Para el procesamiento de datos personales durante la ejecución operativa de las 


disposiciones del acuerdo, los mismos serán procesados de acuerdo con las 


disposiciones del Reglamento General de Protección de Datos GDPR (EU) 2016/679. 


Para el caso de la Universidad Nacional de Córdoba, será de aplicación lo establecido 


en la Ley 25.326 sobre Protección de Datos Personales y su decreto reglamentario, la 


cual tiene por objeto la protección integral de los datos personales asentados en 


archivos, registros, bancos de datos, u otros medios técnicos de tratamiento de datos, 


sean éstos públicos, o privados destinados a dar informes, para garantizar el derecho al 


honor y a la intimidad de las personas, así como también el acceso a la información que 


sobre las mismas se registre, de conformidad a lo establecido en el artículo 43, párrafo 


tercero de la Constitución Nacional. También se aplicarán en la materia las 


disposiciones de la Ley 25.164 sobre Regulación de Empleo Público Nacional; Ley 


25.188 sobre Ética en el ejercicio de la función pública de Argentina; Código de ética 


de la función pública instaurado por Decreto N°41/99; Ley 24.766 de confidencialidad 


sobre información y productos que estén legítimamente bajo control de una persona y 


se divulgue indebidamente de manera contraria a los usos comerciales honestos; y el 


Código Penal en sus artículos 153, 153 bis, 155,156,157, 157 bis, 183, 222 y 223. 


ART. 7 


Para facilitar la actuación del acuerdo las dos Universidades designan, para empezar, a 


los siguientes coordinadores: 


Por la Universidad de Teramo Por la Universidad Nacional de 


Córdoba 


Prof.ssa Paola Pitta Dra. Elena del Carmen Perez 


Delegada del Rector a la Prosecretaría de Relaciones 







 
 
 
 
 


 5 


Internacionalización  Internacionales. 


  


El acuerdo será subscrito en lengua italiana y en lengua española con igual alcance y 


tenor. 


ART. 8 


La resolución de eventuales controversias será delegada a un colegio arbitral compuesto 


por un miembro designado por cada una de las dos partes y por uno elegido de común 


acuerdo. 


ART. 9 


El presente acuerdo entra en vigor desde la fecha del convenio y tendrá validez de cinco 


años de la fecha del convenio, salvo por revocación explícita que deberá comunicarse 


por escrito de cada una de las dos partes al menos 6 meses antes del vencimiento. 


 
 


El Rector de la Universidad de los 
Estudios de Teramo 


 
El Rector de la Universidad Nacional de 


Córdoba  
Prof. Dino Mastrocola Prof. Mgter. Jhon Darío Boretto 


Fecha       Fecha       


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio marco- UniTE (Italia)- versión español


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00541823-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00541823-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2024-00541823-UNC-MCI#PRI

		Numero_5: IF-2024-00541823-UNC-MCI#PRI

		fecha: Viernes 19 de Julio de 2024

				2024-07-19T12:10:19-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00541823-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00541823-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: VALERIA BIZARRO

				2024-07-19T12:10:25-0300

		GDE UNC












 


 1 


  
 


ACCORDO DI COLLABORAZIONE CULTURALE E SCIENTIFICA  
 


FRA 


L'Università degli Studi di Teramo, rappresentata dal Rettore Prof. Dino 


Mastrocola domiciliato per la carica in Via Renato Balzarini – Loc Colleparco, 


64100 Teramo  


E 


l’Università Nazionale di Cordoba, rappresentata dal Rettore Mgter. Jhon 


Darío Boretto, domiciliato per la carica in Av. Raúl Haya de la Torre S/N, 


pabellón Argentina, 2° piano, Ciudad Universitaria, Córdoba, Argentina.   


Premesse 


- Premesso che per una Università idonee relazioni culturali e scientifiche sono 


indispensabili allo sviluppo delle funzioni istituzionali di insegnamento e di 


ricerca; 


- Premesso che per il predetto scopo è necessario favorire ed incoraggiare 


accordi culturali diretti fra Istituzioni di livello universitario appartenenti a 


Paesi diversi; 


- Considerando l'interesse reciproco che l'Università di Teramo (Italia) e 


l'Università Nazionale di Cordoba (Argentina) hanno nell'instaurare relazioni 


adeguate per lo sviluppo degli studi interuniversitari e della cooperazione in 


ambito accademico, scientifico e culturale;  


- Viste le norme vigenti nei due Paesi ed in particolare, per quanto riguarda 


l'Italia, il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004 n. 270 in materia di 


autonomia didattica degli Atenei; 


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 







 


 2 


ART. 1 


La collaborazione sarà ispirata a criteri di reciprocità e potrà svilupparsi 


attraverso:  


1) Scambi di visite fra docenti e ricercatori di entrambe le Università. Detti 


scambi hanno lo scopo di favorire lo svolgimento di seminari, cicli di lezioni, 


convegni, conferenze; di svolgere ricerche comuni; di discutere esperienze nei 


settori di interesse comune, ecc.  


2) Scambi di pubblicazioni ed informazioni sugli specifici settori oggetto del 


presente accordo e su ogni altro argomento ritenuto utile.  


3) Scambi di studenti post-laurea per soggiorni di studio e di ricerca.  


4) Scambi di studenti, finalizzati alla frequenza di corsi, tirocini, specializzazioni 


o altre attività formative.  


5) Scambi di personale tecnico e amministrativo quando ritenuto opportuno ai fini 


di significative esperienze.  


Le due Università favoriscono la mobilità studentesca, secondo un principio di 


reciprocità, mettendo a disposizione degli studenti ospiti le proprie risorse 


didattiche e l’assistenza tutoriale prevista dai programmi. I periodi di studio 


compiuti all’estero potranno essere riconosciuti ai fini della carriera scolastica.  


Nessuna delle due Università imporrà tasse di iscrizione o di altro genere, se non 


nei casi previsti come inderogabili da leggi vigenti nel Paese.  


 


ART. 2 


Le due Amministrazioni si impegnano a scambiarsi tutte le informazioni utili sulla 


struttura e l'organizzazione delle Università contraenti, al fine di incrementare la 


reciproca conoscenza.  


ART. 3 


Ciascuna parte, in conformità con le proprie leggi e regolamenti, assicurerà agli 


ospiti inviati dall’Istituzione partner, ai sensi del presente accordo, ogni forma di 







 


 3 


assistenza e facilitazione nel proprio Paese, per l'adempimento dei compiti 


concordati.  


ART. 4 


I partecipanti allo scambio devono essere muniti di assicurazione sanitaria e 


contro gli infortuni. L’assicurazione contro gli infortuni potrebbe essere fornita 


dall’Università di appartenenza, secondo le proprie regole, oppure attivata 


direttamente dall’interessato, attraverso la stipula di una polizza con una 


compagnia assicurativa per la copertura dei suddetti rischi.  


L’Università ospitante non avrà alcun obbligo di fornire assicurazione sanitaria e 


contro gli infortuni ai suoi ospiti, lo studente o il personale di scambio devono 


assicurarsi di aver stipulato tale assicurazione. L’Università ospitante dovrà 


tuttavia garantire i danni arrecati a terzi (R.C. terzi) dal personale ospite nello 


svolgimento delle attività accademiche previste dal presente accordo, sollevando 


quindi l’Università di appartenenza da ogni responsabilità.  


 


ART. 5 


Per il finanziamento delle attività previste dal presente accordo le due Università, 


attraverso le strutture promotrici, si riservano di reperire appositi fondi.  


In mancanza di appositi finanziamenti lo scambio di personale e studenti delle due 


sedi, sarà comunque possibile, ma le spese relative (viaggio, vitto e alloggio) 


saranno a carico del personale che effettuerà lo scambio, senza alcun onere per le 


rispettive Università.  


ART. 6 


Per il trattamento dei dati personali in fase di esecuzione operativa di quanto 


previsto nell’accordo, gli stessi saranno trattati in conformità a quanto previsto dal 


General Data Regulation Protection GDPR (EU) 2016/679. Nel caso 


dell'Università Nazionale di Cordoba, si applicheranno le disposizioni della Legge 


25.326 sulla Protezione dei Dati Personali e del relativo decreto di 







 


 4 


regolamentazione, che mira alla protezione completa dei dati personali registrati 


in archivi, registri, banche dati o altri mezzi tecnici di elaborazione dei dati, sia 


pubblici che privati, destinati a fornire informazioni, a garantire il diritto all'onore 


e alla privacy delle persone, nonché l'accesso alle informazioni registrate che le 


riguardano, in conformità con le disposizioni dell'articolo 43, terzo comma, della 


Costituzione Nazionale. Si applicano inoltre le disposizioni della Legge 25.164 


sulla Regolamentazione dell'Impiego Pubblico Nazionale; della Legge 25.188 


sull'Etica nell'esercizio delle funzioni pubbliche in Argentina; del Codice Etico 


della Funzione Pubblica stabilito dal Decreto N°41/99; della Legge 24.766 sulla 


riservatezza delle informazioni e dei prodotti che sono legittimamente sotto il 


controllo di una persona e che vengono indebitamente divulgati in modo contrario 


alle pratiche commerciali oneste; e del Codice Penale nei suoi articoli 153, 153 


bis, 155,156,157, 157 bis, 183, 222 e 223. 


 


ART. 7 


Al fine di facilitare l’attuazione dell’accordo le due Università designano, 


inizialmente, i seguenti coordinatori:  


Per Università di Teramo Per l’Università Nazionale di 


Cordoba  


Prof.ssa Paola Pitta Dra. Elena del Carmen Pérez 


Delegata all’Internazionalizzazione Prosecretaría de Relaciones 


Internacionales 


 


L' accordo sarà sottoscritto nella lingua italiana e nella lingua spagnola con la 


stessa portata e formulazione. 


ART. 8 


La risoluzione di eventuali controversie sarà demandata ad un collegio arbitrale 


composto di un membro designato da ciascuna delle due parti e da uno scelto di 







 


 5 


comune accordo.  


ART. 9 


Il presente accordo entra in vigore dalla data della stipula ed avrà validità di 


cinque anni dalla stipula, salvo disdetta da comunicarsi per iscritto da una delle 


due parti almeno 6 mesi prima della scadenza.  


 
Il Rettore dell’Università degli 


Studi di Teramo 
Il Rettore dell’Università Nazionale di 


Cordoba 
Prof. Dino Mastrocola Prof. Mgter. Jhon Darío Boretto 


Data       Data       


  
 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Marco- UniTE (Italia) - versión en italiano


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00541834-UNC-MCI#PRI

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00541834-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2024-00541834-UNC-MCI#PRI

		Numero_5: IF-2024-00541834-UNC-MCI#PRI

		fecha: Viernes 19 de Julio de 2024

				2024-07-19T12:13:05-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00541834-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00541834-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: VALERIA BIZARRO

				2024-07-19T12:13:10-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 24 de Julio de 2024
	numero_documento: RR-2024-1335-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-07-23T15:33:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-24T10:25:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-24T10:25:51-0300
	GDE UNC




